
(Provincia di Trento)

Verbale di deliberazione N. 75
della Giunta comunale

COMUNE DI CASTELNUOVO

OGGETTO: Manutenzione straordinaria viabilità comunale ed elementi di arredo urbano. Atto di 
indirizzo per l'impiego del finanziamento a valere sulle risorse stanziate ai sensi 
dell'art. 1, commi 407-414 della Legge 30 dicembre 2021, n.234 (Legge di bilancio 
2022). CUP: J37H23000730005.

L'anno DUEMILAVENTITRE addì ventitre del mese di giugno, alle ore 07.30, nella sala 

delle riunioni, formalmente convocato si è riunita la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Ceppinati Claudio - Sindaco
2.  Brendolise Silvia - Vicesindaco
3.  Marcon Diego - Assessore
4.  Mengon Erika - Assessore X
5.  Minati Marco - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Iuni dott.ssa Silvana.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Ceppinati  Claudio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



 

 

OGGETTO: Manutenzione straordinaria viabilità comunale ed elementi di arredo urbano. Atto di 

indirizzo per l’impiego del finanziamento a valere sulle risorse stanziate ai sensi 

dell’art. 1, commi 407-414 della Legge 30 dicembre 2021, n.234 (Legge di bilancio 

2022). CUP: J37H23000730005. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

➢ Il comune di Castelnuovo risulta beneficiario, per gli anni 2022 e 2023, di un contributo a valere 

sulle risorse stanziate ai sensi dell’art. 1, comma 407-414 della Legge 30 dicembre 2021, n.234 

(Legge di bilancio 2022), la quale prevede che tali contributi siano destinati alla realizzazione di 

investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e 

dell’arredo urbano; 

➢ L’importo assegnato al comune di Castelnuovo, per l’anno 2023 è pari ad Euro 5.000,00- di cui 

al comma 407 della Legge; 

➢ Con i commi da 408 a 414 della Legge vengono stabilite le condizioni da rispettare relativamente 

alle opere pubbliche da finanziare (comma 408), il termine del 30 luglio di ciascun anno di 

riferimento del contributo per l’inizio dell’esecuzione dei lavori (comma 409), le modalità di 

erogazione, revoca dal beneficio, monitoraggio delle opere, controlli a campione e obblighi di 

pubblicità (commi da 410 a 414); 

E’ volontà dell’Amministrazione comunale procedere con la manutenzione straordinaria della 

pavimentazione in porfido della viabilità comunale; 

Rilevato che con la manutenzione della pavimentazione in porfido viabilità comunale si intende 

procedere con la posa in opera di piastre e cubetti in porfido laddove si sono svolti interventi di 

manutenzione straordinaria della viabilità e/o scavi della pavimentazione esistente; 

Ritenuto ora porre in essere gli adempimenti necessari autorizzando nel contempo il Responsabile 

del Procedimento, per il quale il presente atto equivale ad atto di indirizzo, all’assunzione degli atti e 

provvedimenti di competenza al fine di procedere con la massima celerità all’espletamento della 

procedura per l’individuazione dell’operatore economico a cui affidare i lavori; 

Vista la necessità di dichiarare la presente immediatamente eseguibile per avviare i lavori entro i 

termini stabiliti con decreto, fissati per il giorno 30.07.2023; 

Visto il parere espresso ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 

3.05.2018 n. 2, sulla presente proposta di deliberazione: 

- dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa; 

- dal Responsabile Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile e copertura finanziaria; 

Vista la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 “Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale”; 

Vista la L.P. 23 marzo 2020, n. 02 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i lavoratori e i settori 

economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre disposizioni”; 

Vista la Legge 30 dicembre 2021, n.234 e il relativo Decreto Ministeriale del 14.01.2022; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato 

dal d.lgs. 126/2014; 

Visto il Codice Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 

3.05.2018 n. 2 e s.m.; 



 

 

Richiamata la delibera del Consiglio comunale n. 03 di data 06.02.2023, con la quale si approvava il 

bilancio di previsione per gli esercizi 2023-2025, la nota integrativa e il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2023-2025; 

Richiamata la delibera della Giunta comunale n. 11 di data 13.02.2023, con la quale sono stati 

approvati gli atti programmatici d'indirizzo (PEG) per la gestione del bilancio di previsione 2023- 

2025, assegnando le risorse ai Funzionari Responsabili dei Servizi; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 

29.12.2017 e ss.mm.ii.; 

Visto lo Statuto comunale; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

1) di dare atto che il comune di Castelnuovo risulta beneficiario, per l’anno 2023 di un contributo 

di Euro 5.000,00- a valere sulle risorse stanziate ai sensi dell’art. 1, comma 407-414 della Legge 

30 dicembre 2021, n.234 (Legge di bilancio 2022), per la realizzazione di investimenti finalizzati 

alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano; 

2) di dare atto che si procederà all’impiego di questo contributo per la manutenzione della 

pavimentazione in porfido viabilità comunale; 

3) di dare atto che con successivi provvedimenti si procederà all’individuazione di idoneo operatore 

economico e contestualmente all’affidamento dei lavori mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 52 comma 9) della L.P.26/1993 e dell’art. 03 commi 1) della L.P. 02/2020 e ss.mm., in 

quanto l’importo della lavorazione è inferiore a Euro 150.000,00-; 

4) di autorizzare il Responsabile del Procedimento, all’assunzione degli atti e provvedimenti di 

competenza al fine di procedere con la massima celerità all’espletamento della procedura per 

l’individuazione dell’operatore economico a cui affidare i lavori; 

5) di dichiarare, per le motivazioni esposte in premessa, con votazione palese la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 4, del 

Codice Enti Locali, approvato con L.R. 3.05.2018 n. 2 e s.m. al fine di autorizzare gli uffici a 

predisporre la documentazione di competenza; 

6) di trasmettere la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti del 

disposto dell'art. 183 comma 2 della L.R. 03 maggio 2018 nr. 02;  

di dare atto che, ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, avverso il 

presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:   

a) opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 

5, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

b) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del 

D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104;  

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24 novembre 1971, n. 1199. 

I ricorsi b) e c) sono alternativi. 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 

120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  

- non è ammesso il ricorso sub c). 



 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

Iuni dott.ssa Silvana

IL SEGRETARIO COMUNALE

Ceppinati  Claudio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2023-06-23T08:53:58+0200
	Claudio Ceppinati


		2023-06-23T07:06:41+0200
	IUNI SILVANA




